Ambians cupiditate preoccupat, dicens: Tandem respexit in me Deus, cognoscens me iustum esse. Sidonio, largitusque est mihi hanc potestatem. Cumque per totam urbem superbus ferretur, adveniente die Dominico, qui imminet post transitum sancti viri, preparato epulo, iussit cunctos cives in domo Ecclesie seniores: despectusque senioribus, primus recumbit in thoro. Cui cum pincerna, oblato poculo, dixisset, sibi per somnum mandatum a Iudice cunctis potestate prastantiore, ut ipsi diceret, quod Sidonius ipsum accessit deprecatus esset ad respondendum cause sue; alioquin si taceret, morte pessima se moriturum: hanc eo loquente, exterritus presbyter, elapso de manu calice, reddidit spiritum. Tale iudicium super contumaces clericos Dominus in hunc prelatum mundum, ut unus Artii foret mortem, alius tanquam Simon Magus, Apostoli sancti oratione, ab excelsa arce superbie preceps allideretur.

Memorable est quod de Stachyate Uladislai Regis Hungarorum fratre commemorat *Duisbravus in sua historia Bohemica*. Hic Adelbertus Archiepiscopus Pragensis, quod populum haberet contumacem, ultro resignabat Præfulatum. Verum ille velut indignabundus illius a se insignia oblata respuit, verum mox magno tuo infornio ambis. Ita evenit, Adelberto enim Romam profecto, fratre & consanguineis etiam urgentibus, ambitiosè inhiat illius insule *Stachyatus*, eamque consecutus. Res mira! Evocatur Moguninus Præful, qui Obone Imp. annuente eum consecraret, & ecce omnibus ad eam solemnitatem preparatis, dum se illi ante aram prosternit, a Demone cortipitur, & miserè omnibus videntibus frangulatur. *Duisbravus lib. 6. Historia.*

ELECTIO AD EPISCOPATUM
FACTA DIVINITUS.

De Ambrosio, qui Iconii Ecclesie præsul, permulta sunt consideranda & memoria digna. Fuit enim senex simplex, in quo doctrina & vita ex æquo inter se ita certarent, ut aliquot etiam ediderit libros. Sed enim divina gratia aliter res nostras dispensans, & ordinans, incredibili quodam modo miraculo naturæque captum excedens, atque novum in hoc viro exhibitum prodigium. Siquidem ad eum in solis locis philosophantem, propter excellentem & vitam & doctrinam ejus, Angelos Deus misit, qui mystica & arcana benedictione & Episcopali arrogatione, eum dignitati intellectuali modo consecraverunt. Ad hunc quoque non longo post tempore eligendum atque ordinandum in eum locum Episcopi convenere. At ubi ex eo cognoverunt, ab Angelis Dei consecrationem eum suscepisse, data de tam facta & divina gratia Deo gloria, ut Pontificem Dei & Evangelii præconem, fideique defensores, cum timore reverenter hominem admirare, & solita salutatione atque osculo ei impertire, ea que Episcopalis functionis sunt, administrare & exequi permittere. *Niceph. Callist. lib. 11. hist. Eccles. cap. 20.*

Anno redemptionis nostræ 238. post Anteri summi Pontificis mortem, ajunt, Fabianum unâ cum aliis ex agro Romanæ commiserit, ibique sua collocasse domicilia; ubi, divina & celesti gratia largiente, ad Cleri administrationem mirandum in modum evectus est. Nam cum omnes fratres, causa delicti ejus qui Episcopatum gereret, in Ecclesia convenissent, & multi de multis illustribus & præclaris viris ad illud minus obediendum idoneis cogitarent: quantum Fabianus, quantum forte præfatus erat, nemini in mentem venerat, deperenti tunc ei columbam è sublimi devolantem, que simulavit em Spiritus sancti, super Salvatore in specie columbe decesserentis, representare videbatur, ejus capiti infuditur memorem: ac propterea populum univertum pariter uno sacrati Spiritus infunditum commotum, magna cum alacritate, & uno animorum consensu, eum dignum eo dignitatis gradu acclamasse, & abique mora abreptum illum in sede Pontificia collocasse. *Euseb. lib. 6. hist. Eccles. cap. 22. apud Baron. tom. 2. an. 238.*

Mortuo ante annos quinquaginta Paulo IV. Præsule maximo, ex familia Caraffarum, cum in loco ejus alius creandus esset Pontifex Romanus, atque ea de causa jam inter se Cardinales in Conclave deliberarent: ecce super sedem Joannis Angeli Cardinalis Medicæ, qui postea Pius IV. dictus est columba circum liberè volans, tandem confidit. Quam rem haud aliter prudentes interpretati sunt, quam Ecclesie Primum illi portendi. *Ascan. Capric. in Annal. Ital.*

GREGORIUS Magnus ad summum Pontificatum jam eve-

ctus, cum litera Imperatoris de confirmatione electionis E Romanæ delata essent, fugam meditatur, infirmitatis sue conficius. Quia verò palam egeret portas civitatis non poterat, ad negotiatoribus exponendum se, dissimulato (ut ferret) habitu, callidus impetravit; silvarum saltus experit, cavernarum latibula requisivit. In quibus, dum ab omnibus summa solitudine quæretur, iudicio columnæ fulgidæ super se jeter è caelo dependens agnoscitur, capitur, trahitur, & apud beati Petri Apostolorum Principis templum Pontifex consecratur. *Joan. Diacon. lib. 1. c. 44. in vita Greg. lib. 6. Ep. 4. ver. edit.*

Non prætereundum hic est, ut magnus ille Rhenensis Ecclesie Episcopus REMIGIUS, Francorum Apostolorum nominatus, defuncto ejusdem civitatis Episcopo Gennadio, immaturus ævo, moribus autem lenior, populi voce, provincialium Episcoporum consensu, divino cooperante suffragio, in Rhenem Episcopatum ex inferioris cleri militia assumptus fuerit, annum ætatis ægens vigesimum secundum. Res ita in rebus ab eo gestis describitur. Cum Remigius ad viginti & duos ætatis annos pervenit, defuncto Gennadio Archiepiscopo in hac urbe Rhenensi, omnium generaliter votis ad Pontificii honoris culmen rapus fuisse dignoscitur potius, quam electus. Fit ergo concursus populi, diversis quidem sexus & dignitatibus, necnon & ætatis; sed unus atque ejusdem sententiæ: cuncti hunc verè dignum, & qui populi præfati deberet, acclamabant. Vir autem beatissimus hinc angustius deprellus, nimis afflictaur angoribus; quia nec fuge locus ulquam patebat, nec populorum, ut intentione cepta respiceret, ullo modo satisficere poterat: Divinæ namque erat voluntatis, ut qui omnium saluti profuturus erat, omnium acclamationibus eligeretur; & qui unitati fidei cum jam fidelibus, & futuris fidelibus erat provisorius, unione cuncti populi ad sedem eveheretur sacerdotalis honoris. Sanctissimus autem vir cum his acclamationibus se urgeri conspiceret, de infirmitatis & ætatis sua tempore conqueri cepit; & quia Ecclesiasticus ordo infirmam ætatem ad hanc non reciperet dignitatem, voce publica fatebatur: timebat enim, ne immatura ætas, inani veritatis impugnat, aliquid contraheret sinistra. Sed divina gratia, & voces popularum constantissime in ejus fecit perdurare electione, & sanctum virum ab antiqui hostis G

textu malignitate. Quod ad hæc (ait Baronius) de ætate pertinet, accidisse interdum cognoscitur, ut cum in aliquo eminentissima virtus atque scientia egregia cerneretur, de minori ætate ratio minime haberi solet; ut vidimus accidisse S. Joanni Chrysolomo, qui nonnulli fuga sibi consulere poterunt, ne ejusdem ætatis Episcopus ordinaretur. Sed hæc haud facta esse abique divino suffragio, que ab eodem auctore subduntur, ostendunt his verbis: Et cum populi acclamatione frequentia, & sanctissimus vir magna renitentur constantia, placuit omnipotenti Deo, ei manifestissimis manifestare indicis, quod ipse de eo haberet iudicium. Etenim cum modo prædicto reniti conaretur, videntibus cunctis qui aderant, descendit subito radius novi luminis super ipsius sancti viri verticem, ac si ipse Sol de caelo motus super eum cecidisset; & quia illuminandarum lux parabat animarum, ipse quoque eum ad hoc opus ascisceretur, lumine debuit declarari visibili. Et paulo post: Placuit etiam omnipotentis divina, huic miraculo aliud etiam addere ad ostensionem meritum beati viri. Etenim radio illo se illustrante, sensit capiti suo unguinis sacri infusum liquorem, quo totum ejus delibatum est caput. *Hincmarus in vita S. Remigii Baron. tom. 6. anno 471.*

In electione Præsulis hic error interdum committitur, ut propria potius spectetur utilitas, quam ut divini obsequii ratio habeatur. Unde plerumque fit, eos ita punios esse à Deo, ut à quibus possimum omnia sperabant, & quibus hæc spe immerito suffragati erant, ab illi non modo nihil præmiserent, sed malè etiam tractarentur, iusto utique Dei iudicio, ut & ipsi per que peccarent, plecterentur, & alii dicerent eorum exemplo, ac tam evidentes, tamque præsentis pena detererentur. Quod præter declaratum est Alexandro V. Pontif. qui cum quorundam Cardinalium suffragatione, suam magis quam Ecclesie utilitatem spectantem, ad Pontificatum proventus esset, pro magno commodis, que sibi sponderant, magnas cuncti ab eo calamitates acceperunt. Ita enim memorie proditum est, omnes, qui illi in dignitate adipiscenda faverant, non multo post alios alias penas luisse, partim exilio, partim terribi carere, partim etiam capite damnatos; quin etiam multos Romanos proceres, quorum propinquales

A nales illum extulerant, variis ex causis, vel sublatos, vel bonis exutos. *Hieron. Platus de dignis. & offic. Card. cap. 31.*

Regnante JUSTINIANO Imperatore, servus Dei Menas, regie urbis Patriarcha, ad sanctiorum Patrum vitam migravit. Cujus obitus nuncio ad Christianissimum Imp. petato, multi certatim incredibili studio conabantur amicos Imperatoris promissis & munibus contempere, ut hominibus indignis Pontificatum deferret: sed qui omnia facit & mutat, quique scrutatur corda & renes Deus, cor Imperatoris ad virum dignum inclinavit. Itaque sancto Clero sacroque Senatu liberè consilium suum exposuit Christianæ religionis studiosissimus, & in congregandis sanctis Episcopis diligentissimus Imperator, affirmans, se de illo divinam visionem vidisse: Cum enim, inquit, in æde S. Petri Principis Apostolorum, in qua Senatus habebatur, me somnus complexus esset, in quiete vidi Principem Apostolorum mihi magnum Eutyrium ostendentem, dicentemque: Fac, ut hic sit Episcopus. Hec cum ita se habere jurejurando affirmaret Imperator, omnes ipsius contentionem ac studium, quod divino quodam splendore vultus declarabat, conspicientes, uno animo, eadem mente, ante tempus conclamantur: Dignus est, dignus est, Episcopus. Cum igitur illi omnia ordine, & ex divinatorum Canonum præscripto contigissent, & tempus esset, ut sacramentum manuum impositione & initiatione consecraretur, pater & magister ipsorum adjuvare ad sanctum Altare, qui multos ad illud Sacerdotes atque Pontifices erant adducere, precibus, manu, & divinis ac venerandis oculis consecratur, sancto Spiritu iungitur: vel potius sanctificatus ipse vicissim præfatus omnes Pontifices sanctificat: ovis errantis tyrum super humeros tollit in sedem sublimem ascendit, in solio sedet; atque Pastorum Principem Christum in celum revertentem imitatur: dicit enim populo univertum, Pax vobis: & ab omnibus illud vicissim accipit. *In vita Eutyrii ab Eustachio scripta apud Met. & Surb. 6. April. Tom. 2.*

Accidit quiddam simile in Ecclesia Mediolanensi memoratum dignum. Mortuo namque Episcopo Auxentio, qui ab Arrianis fuerat ordinatus, Mediolanenses iterum propter electionem Episcopi turbabantur. Erat autem multa inter eos contentio, aliis unum eligere satagentibus. Cum autem eam C ob rem orta esset seditio, veritus ejus Provincie Præfectus, consularem habens dignitatem, nomine Ambrosius, ne absurdum quid in civitate ex ea perturbatione fieret, ad Ecclesiam compescenda feditio nis gratia occurrit. Cum autem in ipsius præsentia populus quiesceret, & ipse multis utilibus adhortationibus inconditis multitudinis impetus compesceret: subito fit omnium consensus, vociferanturque, Ambrosium dignum esse Episcopatum; illumque cuncti ordinari petunt: nam hoc solo pacto univertum fere populum, & fidei concordiam amplecturum. Quoniam igitur præfatus tunc Episcopus consensus iste populi divinitus videbatur esse datus, abique ulla institutione Ambrosium apprehendunt, & baptizatum (erat enim adhuc catechumenus) mox ad Episcopatum Sacerdotium provehant, licet detrectantem; & Valentiniano Imperatori, que gesta essent, significant. Imperator, cum populi consensum admittit, tum opus Dei, quod factum erat, agnoscens, significat Episcopum, ut Deo serviant, qui hunc ordinari jubet. Esse enim electionem: illius Dei magis quam hominum. Ad hanc itaque modum ordinato Ambrosio, Mediolanenses, qui antea divisi fuerant, propter ipsum ad unitatem redierunt. *Socr. hist. Eccl. l. 4. c. 30.*

Anno Christi Domini 1161. Legati sedis Apostolicæ in Angliam ad Eduardum Regem missi agunt, ut S. Vultanus Vigorniensis Ecclesie Episcopus eligeretur. Res verò gesta ita à Rogerio describitur: Coniugit namque eo tempore, & Legatos Rogerio sedis ejus electioni interesse, Armentredum (cillece Scudemense Episcopum, & alium, qui à domino Papa Alexandro pro responsis Ecclesiasticis ad Regem Anglorum Eduardum missi, regio præcepto Vigornie per totam ferè Quadragesimam debebant, expectantes responsum suæ legationis usque ad curiam regalem proximi Palæte. Hi videntes, dum ibi morantur, ejus laudabilem vitam, in ejus electionem non tantum consentiebant, imò tam Clerum, quam plebem maxime ad hanc infestabant, suaque auctoritate electionem firmabant. Illo verò oblitatissime remente, seque indignum acclamante, & cum Sacramento etiam affirmante, se multo libentius decollationi, quam tam alte ordinationi succumbere velle; cum sapè à viris religiosis super hoc conventus ad consentiendum minime persuaderi posset, tandem à viro Dei incluso Vullis, qui tunc plus quadraginta annis solitariam

L. B. T. beati, vite Human. Tom. 111.

vitam egisse noscebatur, acriter pro inobedientia & obstinatione correptus, divino etiam oraculo territus, consentire cum maximo cordis dolore compulsiis est: & Episcopatum suscepto, Dominico die, quo sanctæ Mariæ Nativitas celebratur, consecratus, vita & virtutibus clarus, Vigorniensis Ecclesie Præsul effulsit. Consecratus est ab Adredo Eboracensi Archiepiscopo, eò quod Stigando Dorobernia Archiepiscopi officio Episcopali tunc à domino Papa interdictum erat, quia Roberto Archiepiscopo vivente, Archiepiscopatum sibi presumpsit. *Ex hist. Anglic. Rogerii, Baron. tom. 11. ad ann. 1161. n. 72.*

Alexander Episcopus Alexandria, cum jam de vita decessurus esset, suum in Episcopatu successorem Athanasium reliquit, divina quadam impulsione, mea quidem sententia, ad ei suffragandum inductus: siquidem ferunt, illum, cum conatus fuerat fugere, invitum ab Alexandro ad Episcopatum illum capessendum compulsum fuisse. Cujus rei testis est Apollinaris Syrus, qui ita scribit: Neque postea à bello delitescere impit, sed uti in initio adversus beatum hujus viri magistrum arma sumpturam, & iste non aliter atque filius patri, ei advocatus aderat; ita post in hunc ipsum, ut primum in Episcopatum successisset, impetum fecerat. Qui tamen auctore, ne in illo gradu locaretur, divinitus tamen deus repererit est: quando quidem divinis quibusdam indicis præsignificatum fuerat beato illo viro, qui Episcopatum administraverat, non alium, quam hunc, ejus successorem fore. Nam cum ex hac vita vocaretur, effectusque jam morti victurus, Athanasium, qui neutiquam aderat, nominatum appellat. Atque ubi ejus gentilis, qui forte aderat, cum nomen illud audiret, respondisset, obicit ille, in solio eum non vocasset. Rursum vocat Athanasium: & quia sapius hoc fecisset ille alter Athanasius, qui aderat, deinceps silentio usus est. Siquidem ille, qui aberrat, significabatur. Quod etiam beatus ipse Alexander more Prophete aperte indicavit, cum diceret: Athanasius, putas te posse effugere, non tamen effugies. Quibus verbis ostendit, eum ad certamen vocatum esse. Hæc de Athanasio scribit Apollinaris. *Sozom. lib. 2. hist. cap. 6.*

EPISCOPORUM HONOR.

Episcopi honore affecti.

CONSTANTINUS Imperator omni genere laudis florentissimus, qui non ab hominibus, neque per hominem, sed cœlitibus à Deo, morte sancti Apostoli, ad illius muneris administrationem vocatus fuit, Dei ministris accrescere, cultu & observantia honorificè complexi, & tum re, tum verbis, tanquam viros Deo suo consecratos, humanitus excipere, & maxima benevolentia prosequi cepit. Quippe licet homines fuerint ipsius formæ habitus ac aspectu abjecti, ab eorum animis infidebat, considerare visus est, illos tamen se fecit esse participes. Hos, quocumque iter capiebant, secum ducebat; atque ea de re, Deum, quem sanctè colebant, sibi credidit fore propitium. Inter leges quoque, quas ipse conscripsit, sancivit, ut ait *Theod. l. 1. c. 2.* deditque in mandatis Præfibus Christianis, quos gentibus ac provinciis præfecit, ut sacerdotibus honore afficerent: illis autem, qui eodem contumeliosè insectati aggrederebantur, exitium minas esse. *Euseb. Casariensis. l. 1. de vita Const. c. 25.*

Anno Christi Redemptoris nostri 375. S. Martinus simul ac creatus est Turonensis Episcopus, ad Valentinianum Imperatorem se contulit: Quid verò apud eum egerit, Severus H narrat in hæc verba: Eodem ferme tempore, quo primum Episcopus datus est, fuit necessitas adire Comitatum. Valentinianus tum major rerum potiebatur. Is cum Martinum ea petere cognovisset, que præstare volebat, iussit, eum palatii foribus acceri. Etenim ad animum illum immitem ac superbum uxor accesserat Arriana, que totum illum à sancto viro, ne ei debitam reverentiam præstaret, averterat. Itaque Martinus ubi semel atque iterum superbum Principem frustra adire tentavit, recurrit ad nota præfida: cilio obvolvitur, cinere conspergitur, cibo potaque abstinet, orationes diebus noctibusque perpetuat. Septimo verò die aditit ei Angelus, jubet eum ad palatium ire securum, regias fores quantumlibet clausas pontè referandas, Imperatoris spiritum superbum mollendum. Igitur istiusmodi præfatis Angeli confirmans alioquo, & treces auxilio, palatium petit. Parent limina, nullus obstitit: postremò usque ad Regem, nemine prohibente, pervenit. Qui cum venientem eminè videret, infrensens, cur fuisset admittus, nequaquam assurgere dignatus est adstanti, donec regiam sellam ignis operiret, ipsamque regem ea parte corporis, qua

A sedebat, adliaret incendium. Ita folio suo superbus excutitur & Martino inuivus affurgit: multumque complexus, quem spernere ante decreverat, virumque sensibile divinam emendationem fitebatur: nec expectatis Martini precibus, prius omnia praestitit, quam rogaretur. Colloquio illum atque convivio frequenter adiecit: postremo abeundi multa munera obtulit: qua vir beatus, ut semper pauperatis suae cultos, cuncta rejecit. *Ex Severo Sulp. Dialog. lib. 1. cap. 6.*

Neque hoc loco praeferenda veneratio à Totila Cassiano Narniensis civitatis Episcopo exhibita: tempore namque Gothorum, cum praefatus Rex Totila Narniam venisset: ei vir vite venerabilis Cassius ejus urbis Episcopus occurrit. Cui quia ex conspersione semper facies rubere consueverat: hoc Rex Totila non conspersionis esse credit, sed assidue potationis, eumque omni modo desepit. Sed omnipotens Deus, ut quantum vir esset, qui despicebatur, ostenderet, in Narniensi campo, quod rex advenerat, malignus spiritus coram omni exercitu ejus paratarum invasit, eumque vexare crudeliter cepit: Qui cum ante Regis oculos ad venerandum virum Cassianum fuisset adductus, hunc ab eo vir Domini, oratione facta, signo crucis expulit, qui in eum ingredi ulterius non praesumpsit, sique factum est, ut rex barbarus servum Dei ab illo jam de veneraretur ex corde, quem despectum valde judicavit ex facie. Nam quia virum tantae virtutis vidit, erga eum illa mens effera ab elationis sistu detumuit. *Greg. lib. 3. Dialog. cap. 6.*

De cultu Alarici Regis Gothorum, quo profectebatur sanctos orthodoxos Episcopos, dum in Gallias esset, hoc exemplo significandum est: Alaricus, quantumlibet Arianus esset, tamen sanctos Antistes Catholicae communionis coluit & frequentavit officis, eos praeterit, quos editione miraculorum Deo gratissimos sentiebat, ut inter alios S. Remigium Remensem Episcopum. Ad hunc enim cursum Benedicti, sui regni nobilis viri, filiam acceptitiam curandam misit, quam Sanctus divina virtute non solum à demone liberavit, sed etiam defunctam revocavit ad vitam. Cuius rei causa ejus parens Benedictus villam quandam Remensi Ecclesiae dono dedit. Eius quidem rursum dum meminit idem S. Remigius in suo testamento, attingit haec omnia verbis istis: Et eas res, quas in Provincia Benedictus quidam (cujus filiam mihi ab Alarico missam, gratia sancti Spiritus per impositionem manus meae peccatis non solum à diabolica fraudis vinculo, sed ab inferis revocavit) ad usum luminis (Remensis Ecclesiae scilicet) & loci, ubi corpus meum jacerit, continuatim deservire praecipio. *Baron. tom. 3. Annal. ad an. 507. num. 2.*

Ob monasterium sacris virginibus à Caesario Episcopo Arelatensi erectum, invidia facibus inflammatum Satan, in eum accusatione confecta, id effecit, ut Ravennam usque sub custodia pertineret à Theodorico Regem: ut impleretur etiam in illo, quod habet Scriptura divina: Tanquam aurum in fornace probabitur electus Dominus. Venit ergo in palatium ad Theodoricum Regem, eumque intrepidè salutavit. Cernens Rex eam nihil formidantem, & aspectu venerabilem, reverenter et assurgit, eumque depositis capitis ornamentis, clementer resalutavit. Deinde placidè sciscitatur ab eo de labore itineris, de Gothis suis & Arelatensibus. Postea egresso sancto Pontifice, Rex ad suos ait: Non parcat illis Deus, qui tantae sanctitatis & innocentiae virum frustra compulerunt, tam prolium iter conficere. Quamvis ille sit, vel hinc liceat animadvertere, quod cum ad salutandum me ingredere, totus contremuit, vidique in eo angelicum vultum, vidi virum Apollonicum: prorsus nefas puto, de tam venerabili viro quidquam duris flunere, aut male de eo sentire. Deinde beato viro in hospitium ingresso, misit idem Rex magni pretii discum argenteum librarum plus minus sexaginta, & cum eo solidos trecentos, nullique illi sic dici: Accipe, sancte Episcope: rogatque restituis tuus Rex, ut vasculum istud pro munere tua beatitudo dignetur suis usibus pro ipsius memoria reservare. Ad vir factum, qui praeter cochlearia nihil unquam argenti ad suae mensae usum adhiberi passus erat, tertio inde die per ministros suos dictum pretii estimatum iussit publice vendi, ejus pretio multos redemit captivos. Illico Regis satellites ad eum referunt, de vidisse regnum minus palam prostrare, eoque dicto sanctum Episcopum multos à captivitate liberasse: Tam enim ad ejus hospitium ingens confuebat pauperum multitudo, ut praeter miserorum suae calamitates exponendum densitate, vix ad salutandum eum pateret accessus. Vidimus verò etiam per plateas mille eorum immensos greges currantem, eunium ad virum Dei, atque revertentium. Postquam autem rem

ab eo gestam comperit Theodoricus Rex, tanta eum laude & admiratione prosecutus est, ut in ejus palatio servientes senatores ac proceres certatim offerrent beato viro munera, quae ejus manibus dispensarentur: magno Dei beneficio id sibi praestitum affirmantes, quod talem Antistitem digni fuissent conspiciere, qui in saecula temporibus, dictis & factis, germanum se Apostolorum successorem, & verè Apostolicum declararet. *Daurolivius in Catachis. Hist. tom. 3. ex Baron. tom. 6.*

CANUTUS IV. Danorum rex, cum à rudi populo parum justam Pontificibus venerationem haberi conspiceret, ipsi primùm inter proceres locum, perinde ac Ducibus assignavit, auctoritatem honore concilians. Literarum item controversias, vulgaris fori conditione exemptas, ad ejusdem professionis iudicium relegavit. Iisdem religionis reos, pecuniaria multa puniendos permisit: omniumque eorum, quae adversum divina committerentur, arbitrium tradidit. *Saxo lib. 11.*

Islandi Episcopum suum colunt pro rege: ad cuius nummum respicit omnis populus. Quaequid ex lege, ex scripturis, ex consuetudine aliarum gentium constituit, sanctè observant. Jam tamen praefatum accipere coguntur à rege Danorum. *Cranz. in Norvegiae praefatione.*

Meminerunt Thomas Bozius de signis Ecclesiae lib. 20. c. 5, & Baronius variis locis, quomodo jam olim in primitiva Ecclesia Episcopi ab Imperatoribus Regibusque eo honore affecti fuerint, ut & pedes illorum excolerentur: quod de Epiphano Hieronymus testatur, omnis aetatis, sexus, conditionis turban pedes illius excolunt. *Epist. 61. ad Pammach.*

HENRICUS Dux Uratislaviensis vir erat ad omnem dolum compositus. Hic Thomam Episcopum dignitate primùm exiit, & bona illius invasit, eumque tandem cum universo Clero eiecit. Qui merens Ratibonam concessit, ubi Casimiro Duci cum suis gratias exiit. Quod agrè ferens Henricus, eum monet, ne inimicum suum reciperet: quod cum ille parvi perter, exercitu conscripto, urbi, nisi pareat, exitum minatur. Ita que murrantibus incolis adversus eum, & Thomam cum suis consilio imo, Pontificibus indutus ad castra progreditur. Quo viro, Henricus antonius in occursum illius venit, & amplexus ruit, omnemque iram deponit, ac in gratiam redeunt, atque Episcopo omnia ablata restituntur. *Joan. Herbicus lib. 8. cap. 3. historiae Polonicae.*

CONTEMPTUS. ODIUM.

Episcopi injuria afficientes, variè puniunt.

Anno Domini millesimo sexto, ab adventu Anglorum in Britanniam quingentesimo septuagesimo octavo, anno sua aetatis quinquagesimo secundo, Elphegus Archiepiscopus Cantuariensis effectus est. Cumque iter verius Romanam pro pallio habendo arripere, & quoddam hospitem hospitium gratia intraret, oppidani hominem incognitum videntes, & avaritiae suae consulentes, in domum irrumpunt, res ejus diripiunt, eumque omni suppellectile privatum, verbis & verberibus vere compellunt. Ad ille injurias suas leniter ferens, suorum vere mediocriter dolens, via qua venit, regreditur. Nequid ab oppido longè recesserat, & ecce horrendae voces mœnia corripunt, quae civibus & aedificis celerem minantur ruinam. Nec mora, vorax flamma oppidum consumere coepit: cumque ignis vehementer exerceret, nec evadendi spes aliqua fuisset, virum sanctum advenit, tarentur delictum, veniam petunt. Mox sanctus ille compatiens, preces ad Dominum fudit, & ignis molesta proinus extincta cessavit. Restituit ergo Episcopo rebus suis, acceptoque à Papa pallio, domum prosperè regreditur. *Orberius in vita S. Elphegi apud Sur. H. tom. 2. 19. April. Baron. T. 11. ann. 1006. num. 5.*

Hic reser. nonnulla ex T. it. de Ecclesiastica, in loco de Ecclesia. Vbi suae enarratur, divinitus punito illos, qui Episcopi, alioque Ecclesiasticae ordines viros, contumeliosos, & supplicis affecterunt. Idque confirmatur cum veteribus, tum recentioribus historiis & exemplis.

Uaum tamen hoc loco dissimulandum non fuit, quod in Chronico Antistitem Colonienfium legitur de Syfrido in numero Episcopo, 56. Cum enim adversus hunc arma foret Comes Amsbergensis cum Filio, eaque satis iniqua: eoque devicto, dum Praetor in pace agere decrevisset, ab Adolpho Montensi Comite rursus sub an. 1288. bello laecetur, & ab eo capitur, ac integro septennio in custodia detinetur, satis infra dignitatem ab eo habitus, donec ingenti viro extorto liberatur. Verum Comes paulo post ab eodem interceptum, quem ferre cavea incluse, ut remeritatis & injuria, quas Ordini Episcopali intulerat, penas daret: & quamvis ultro omnium quae antea capti-

A captivo extorserat, restituere laboraret: nihil tamen permotus ille, cum in cavea praetacta, donec vita hac excederet, detinuit.

Sed aliud divina punitio exemplum libet audire. Cum S. Thomas Archiepiscopus Cantuariensis verbum Dei praedicandi gratia Angliam obambaret, Idolorum superstitionis vanitate infectam, accidit, ut certi vice incolae virum sanctum ludibrio afficerent, & impeditum sacris functionibus laeciferent, inter alia equum ipsius, quo peregrinari ad varia loca solebat, caudam pro contemptum mutilantes. Peracto officio, vir Dei equum descendit, & bestiae irrogatam injuriam videt, nihilque commotus, Deum, cui honor servorum suorum curae esse solet, pro malefactoribus orat. Et ecce haud diu post omnibus qui huic insolentiae socios praebuerant, vel consilio aut auxilio intervenerant, agnatae ad os sacrum exiguae caudae adinfectae cuniculi excocti: quod opprobrium in omnes eorum posteris transivit, & à se visum Thomas Stapletonus Anglus S. T. Doctor eximius Lovanii non semel adseruit. *Id. Vide Latius in loco de Anglis.*

Angliae Scotiam jungimus: hic regnante Alexandro, Cantanensis fera gens, Adamo Episcopo non modo contumelias variis insulatur, sed insuper diris persecutionibus eum domi suae persecuti, flagris castrum in culina fiam cremarunt, et quod decimas de jure debitas è populis exegisset, & refractarios excommunicasset. Quae flagitia enormitas ubi aures regis verberavit, tum enim Leaburg morabatur Alexander, contractis quae parate erant copiis, eò proficiscitur, & comprehensis tanti scelus auctoribus, qui supra quadringentos erant, omnes supplicio affecti una cum filiis eorum annos pubertatis effugit. Impuberes verò omnes supplicio privavit, ne sceleratorum istorum posteritas diu superest, tantique criminis interire memoria. Atque in illius rei signum exstat in hunc diem locus, ubi projecti testes erant, nomine rem ipsam referunt: Testicolum enim collis appellatur. Comitum verò Cathanensem, quòd nec Adamo succurrisset, neque de maleficus supplicium fuisse, comitatu exiit. Refert *Helz. Boeth. lib. 13. Hist. Scot.*

EPISCOPATUM QUORUNDAM ERECTIO, FUNDATIO.

Dos assignata & territoria sive Dioceses limitata. Ex liberationibus T. Zwingeri in veteri Theatre.

CAROLUS Magnus victus Saxones a lege servavit, ut Christiani cum religione suscipere. Igitur in loco Onaburga, habitatoribus satis frequente, cum vicinam Vadekindi ducis arceam jam captam imposito summas praesidio, Ecclesiam exaedificavit primam in provincia Episcopalem, & ad eam nominavit Vihonem, primum ejus loci Pontificem. Deinde in Orientali Saxonia extruxit in loco Salingstede insignem Ecclesiam, & in honorem divi Stephani iussit consecrari: designavitque primum eum Episcopum Hildegirum. Sed hic Episcopus posterioribus saeculis de hoc loco, quem tum Salingstede, nunc vocant Osterück, in Halberstadum est translatus. Tertiam deinde Episcopalem Ecclesiam rex exivit in medietate Saxoniae, nunc Vespahlitz, in Manningrode, qui postea ab insigni ibi fundato monasterio dominantur nomen accepit, ut urbs tota Monasterium usque hodie dicatur: locumque iussit consecrari in honorem divi Pauli, & postulat virum loci Pontificem sanctum virum Ludgerum Phrysiu, fratrem Hildegirni Halberstadensis Pontificis. In orientali Saxonia, ultra Vilsurgum, quantum iussit rex esse Episcopatum in loco Konende, illo tempore satis celebris, atque habitatoribus frequentis. Sed commodiorem deinde conspiciat locum, in Verdam (oppidum tunc quàm nunc celeberrimum) transfugerunt: ibique consecratus est Episcopus Subertus, Abbas Anglus. Brementis quoque Ecclesia, an. 788. fuit exordium auctore Carolo, praeposito illi Vilehabeto Anglo. Paderbornensis verò Episcopus ab eodem Carolo accepit Heimarum, an. 795. *Cranz. l. 1. Metrop. c. 27.* Postquam verò Vedekindus Saxoniae dux ad fidem Christi pervenit, permisit Imperatori ad fluvium Veleram (veteres dixerunt Vilsurgum) arceam suam, ut in eo firmaret Episcopatum (capax enim ambonum erat): cumque Episcopo diceret: Tua atque mea erit communi jure arx ista, factum est, ut inde Saxonia lingua Myndyn fuerit dicta. *Cranz. l. 2. Saxonie c. 16.* Addidit tandem Ludovicus Pius Aulicensem, qui post Hildesheimensis dicitur esse.

Hamburgensem Ecclesiam in Metropolitanam erigere, in animo habebat Carolus Magnus. Verum id demum Ludovicus Pius ejus filius praestitit. Nam cum Anspargius Daniam divini

verbi illustrasset praedicatione, assumptum de Corbejensi conobio ad ripam Viscrae, Moguntiae an. 833. fecit Archiepiscopum Hamburgensem consecrari, subiacens ejus ditioni omnia Aquilonis regna, & quaequid ultra Albeam in Boream est sinum populorum: Vandalos, Danos, Suenones, Noricos, & quaequid gentium est ex illo latere mundi, usque in regionem novissimam à mortalibus habitatam. Nicolaus tandem Pp. Hamburgensem & Bremensem Episcopatus copulari, & deinceps pro uno sanxit haberi: & tam ipsum Anspargium Archiepiscopum, quam ejus successores, legatos & vicarios Apostolica sedis constituit in omnibus gentibus Danorum, Sienonum atque Sclavorum, hoc est, Vandalorum: quod & antea Gregorius IV. Papa concesserat. *Cranz. l. 1. Metrop. c. 32.*

ERICUS II. Danorum rex, Hierosolymitana peregrinatione suscepta, ne Dani sub externo Pontifice factorum munera celebrarent, missis ad curiam legatis, Archiepiscopus insigne expetendum curavit. Legatus ergo Pontificius, cum celeberrimis Danorum urbibus inspectis, non minore personarum quam civitatum respectum egisset, Lundia ob egregios Aetici mores, tum quòd ad eam è finitimis regionibus terra marique transitus abundè pateret, hunc honorem deferendum existimavit. Nec solum eam Hamburgensi Archiepiscopo, cui haecenus paruerat, exemit; sed etiam Suecia, Norvegiaeque religionis titulo magistrum effecit. *Saxo lib. 12.*

Norvegia cum ab initio suscepti Christianismi Pontifices suos ab Hamburgensibus Episcopis (legatione perpetua in Aquilonis regna fungentibus) accepisset, anno Sal. 1054. Nicolaus (qui postea factus est Adrianus quartus) Romanae Ecclesiae Cardinalis, Britannicum mare pertransiens, Norvegiam, in Ecclesiasticis rebus tum Lundensem Archiepiscopo parentem, Archiepiscopus titulo insignivit. Trondennis consuetum titulum regni metropolitanum: qui nunc mutato urbis nomine, Nidrosiensis appellatur. Idem in Suecia peragere cupiens, non potuit, Suecia atque Gothia de primatu inter se contententibus, quam neque de loco, neque de persona conveniret inter eos. Danorum interim offensam beneficii delinimento sedavit: & crepta Norvegiae damna Suetici primatus munere penitus, futurum Suetici sacerdotii insigne apud Elshyllum Lundensem Archiepiscopum deposuit, dandum ei, in quem concurs Suenonum Gothorumque suffragium convenisset; itaque ut quicumque Suenonum creandi essent Pontifices, pallio à curia dato, per Lundensem insignirentur Antistitem, eamque sedem perpetuo venerarentur obsequio. Hoc privilegium cum Eugenio successisset, confirmavit. *Cranz. l. 1. Norvegiae c. 7. ex Saxoniae lib. 12.*

Adalagus, Hamburgensis Archiepiscopus, quum rex Otho I. Danorum regem ad Christianismum coegisset, tres Episcopatus in Jutia constituit: Slesvico Haraldum praefecit Ripae Liastagum, Reinbrandum Arufiae: itaque commendavit Ecclesias, quae erant in Fionia, Selandia, Scania, & in Sueonia; nam ibi necdum fuerat Episcopatus Ecclesiae: Vandaliam quoque suis & Christianis legibus rex Otho parere coegit: quocirca in urbe Ardenberg, Episcopalem iussit Ecclesiam consecrari. Praefecit autem illi primum Episcopum praefatum virum, Marcomem, deditque limitem ditionis à Slesvico terminis per omnem regionem Obortorum, usque ad Panim fluvium. Tum primum Hamburgensis metropolis cepit habere suffraganeos, quae haecenus sola in latissimis regnis, religioni divina praesidebat sine adjutorio. *Cranz. l. 3. Metrop. c. 26.*